» comme il a été dit plus haut, ou près de son château,

» sur le lieu que ledit Radulphe a montré au seigneur abbé.

» Lors donc qu'il leur aura, librement et conformément aux

» conventions, remis ledit emplacement et que l'on y bâtira

» une chapelle , il a été convenu que Radulphe et les

» moines la bâtiraient à frais communs et qu'une fois bâtie

» elle serait la propriété des moines (1).

La seconde charte continue le récit dans les termes

suivants (2) :

(i) Cet établissement fut en efTet fondé sous le nom de prieuré du

Creux. — Archives de la Fabrique de Bazouges. — Archives de la

Barbée.

(2) ITEM NOTITIA DE BASOLGiis. — « Quando Radulphus de Basolgiis

» infirmitatem de qua obiit sibi ingravescere sentiret , convocans

» monachos sancti Sergii, monaclius effectus est, ibique remisit omnes

» omnino tam exactiones quam consuetudines, quas quoquoniodo

» possidebat aut requirebat , in omnibus, tam terris quam vineis,

» obedientiae Camporum adjacentibus ; et hœc per consilium et

» concessionem et voluntatem fratrum suorum Rainaldi et Roberti et

» sororis sua; Alburgis et per auctoritatem domini et cognati su,

» Huberti de Durestallo. His peractis, post paululum defunctus est et

» ad ecclesiam nostram delatus, ibique est honorificè sepullus et in

» martiroiogio, intra fratrum nomina fidelitcr est adscriptus ; liuic

» sucessit , sicut mos est, fratcr cjus Raiiialdus, qui tam citissimè

» horum omnium oblitus, patris scilicet donationis et proprite couces-

» sionis, ut potius l'ratris eleemosynam infestarel (juam defenderat.
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(( Quand lAadiilphc de Hii/fjiif-es vit s'aggraMT la in.iladic

» dont il niourul, il convoqua les moines de saiid Serge, s«;

» fit moine lui -même et on môme temps leur fit remise de

» tous les droits et coutumes qu'il possédait ou prétendait

» posséder, à quelque titre que ce fut, en toutes terres et

» vignes adjacentes à l'obédience des Champs ; et ce, par

» le conseil , la concession et la volonté de ses frères

» Rainald et Robei't et de sa sœur Alburge et [)ai' l'auldrih-

» de son suzerain et parent de Durtal. Ceci fait, après peu,

» il mourut et fut apporté à notre église oi^i il fut honortdjle-

» ment enseveli ; son nom fut inscrit fidèlement au

» martyrologe entre les noms de nos frères. Son frère

» Rainald, ci -dessus nommé, lui succéda, selon l'usage.

» Ce dernier oublia bientôt tout ce qui est plus haut

» rapporté, à savoir la donation de son frère et son propre